Sahtiyan imali için gerekli olan şap ise, ulaşabildiğimiz belgelere göre, Karahisar-ı Şarkî (Şebinkarahisar) ve Kudüs Şaphanesi'den temin edilmiş gözükmetedir. Kayseri'ye şap veya mazı getirmek ve bunun ticaretini yapmak için ruhsat almak gerekmiş, dolayısıyla bu maddelerin ticaretini yapan bir tüccar sınıfı ortaya çıkmıştır. Yine vesikalardan öğrendiğimiz kadarıyla 1218/1803-1804 senesi içerisinde Kayseri'ye 603 kantar şap nakil olunarak pazarlanmıştır¹⁴.

Başbakanlık Osmanlı Arşivinde yer alan vesikalarda geçen bilgilere göre Kayseri'de sahtiyan imalinde Kayseri ve çevresinden elde edilen derilere ilâveten Sivas, Arapkir¹⁵ ve Diyarbakır derileri kullanılmıştır¹⁶.

Mazı ve derinin yeteri derecede piyasada bulunmaması durumunda ise sahtiyancı hem pahalı olarak imal etmek ve hem de es-

kiden beri üretilen geldiği üzere temiz ve güzel bir surette elde etmek mümkün olamamıştır.

Sahtiyan fiyatlarının artmasının önemli sebeplerinden biri iklimde meydana gelen değişiklik olmuştur. Örneğin 1207/1792-1793 senesinde gerek debbağhanedeki hava şartlarının ve gerekse derilerin tencim (inceltme, işlenme) ve terbiye olduğu mahallerin bulutlu bir hava ile kapalı bulunması, aşırı derecede yağmur yağması ve sair nedenlerden ötürü sahtiyan üretimini kış mevsimine sarkmış ve bir kısım sahtiyanın bozulmasına yol açmış, dolayısıyla sahtiyan üreticilerini büyük zararlara sokmuştur³⁶.

Örneğin Diyarbakır taraflarından gelen mazının kantarı normal zamanlarda 80 veya en fazla 100 kuruşa, keçi derisinin 100 tanesi ise 60-70 kuruşa satın alınırken ortaya çıkan muhtekirler dolayısıyla 1207/1792-1793 senesi içerisinde fiyatlarda meydana gelen artış nedeniyle mazının kantarı 230-240 kuruşa, keçi derisi ise daha az bulunur olmasından dolayı 140, 150 ve hatta 160 kuruşa ve peşin fiyata satılır olmuştur.

Fiyatların yüksekliğine ilâveten derilerin kalitesi de o derecede düşük olmuştur.

Divan-i hümâyun mübâşiri Kayseri mahkemesine gelerek mahkeme hâkiminin Kayseri debbağlarının mahkemede hazır bulunmalarını sağlamış ve sahtiyanı meydana getiren her unsurun kaç paraya mal olduğunu soruşturmuştur⁵¹.

1215/1800-1801 senesi içerisinde gerek Kayseri sahtiyan esnafından ve gerekse sözüne inanılır kimselerden yapılan araştırma neticesinde, eski nizam gereği daha önce sadır olan emirlerde tasrih ve beyan bulunduğu şekilde sahtiyan toralarının, döşek tabir olunan en iyisi diğerlerinden ayrı tutulmayıp, kiraz vakti derisinden olanının her bir torası 14 kuruşa, Sivas derisi

kimseler hakkında, gerek yapılan şikayet üzerine ve gerekse İstanbul halkının zarurî ihtiyaçlarından olan ayakkabı fiyatlarının artmasına neden olduklarından dolayı bir mahalde kalebent olmaları yolunda emr-i şerif çıkmıştır⁵⁸.

Bir kısım muhtekirler ise, terbiye oluncaya kadar, Çankırı kalesinde hapis ve kalebent olarak tutulmuşlardır⁵⁹.

Yine 1216/1801-1802 senesinde Kayseri’de hem debbağcılık ve ticaret ile uğraşan Keşoğlu Hacı Süleyman ve Çetinkaraoğlu Hacı Mehmed ve Altıncıkölesioğlu Hafız Mehmed isimli kimseler fermanla konulmuş olan nizamın bozulmasına neden olmalarından ve bu kimselerin Kayseri’de ikamet ettikleri sürece fesatta

- Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Cevdet İktisat**, Belge No: 89; 99; 111; 198; 206; 318; 395; 406; 441; 701; 1003; 1259; 4489.
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Cevdet Zaptiye**: 4489.
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Darphane**: 2467.
- Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Mektubi Kalemi**: 28. 09. 04.1264.
- 67 Nolu Kayseri Şeriye Sicili (H. 1068 – M. 1658)**, Belge No: 331.
- 74/1 Nolu Kayseri Şeriye Sicili (H. 1077/1078 – M. 1677)**, Belge No: 96.
- Salnamelerde Kayseri**, Osmanlı ve Cumhuriyet Döneminin Eski Harfli Yıllıklarında Kayseri, Hazırlayan: Uygur Kocabaş-Murat Uluğtekin, Kayseri Ticaret Odası Yayınları No: 16, Mart 1988, Kayseri.

Bak: **Salnamelerde Kayseri, Osmanlı ve Cumhuriyet Döneminin Eski Harfli Yıllıklarında Kayseri**, Hazırlayan: Uygur Kocabaş-Murat Uluğtekin, Kayseri Ticaret Odası Yayınları No: 16, Mart 1988, Kayseri, s. 236.
- ⁷ Kayseri ve çevresindeki yıllara göre hayvan dağılımını gösterir cetvel için bak: **Ek I, II, III.**

- ⁸ **67 Nolu Kayseri Şeriye Sicili (H. 1068 – M. 1658)**, Belge No: 331; **74/1 Nolu Kayseri Şeriye Sicili (H. 1077/1078 – M. 1677)**, Belge No: 96.
- ⁹ Kayseri’de deri ve deri ticaretinin durumunu ele almadan önce konu ile ilgili terimleri kısaca belirtmek yararlı olacaktır: *Debbâğ (veya Tabbâk)*: Hayvan derilerine işleyerek kullanılır hale getiren kimseye debbağ denir.